
P S / 6 1 2 3 -
PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Montevideo, Q 8 A8R. 20%
VISTO: la invitación para participar del Seminario Internacional “La salud animal 

y su contribución en la transformación de los sistemas alimentarios en las 

Américas", organizado por el Ministerio de Agricultura y Ganadería (MAG), el 

Instituto Interamericano de Cooperación para la Agricultura (MCA) y el Servicio 

Nacional de Calidad y Salud Animal (SENACSA) de Paraguay, que tendrá lugar 

los días 10 y 11 de abril de 2024 en la ciudad de Asunción, República del 

Paraguay;

RESULTANDO: I) que a tales efectos procede designar en Misión Oficial sin 

costo al Dr. Enrique Diego de Freitas, Director General de Servicios Ganaderos, 

del Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca, en calidad de delegado;

II) que el objetivo del Seminario es la realización de un evento técnico-político de 

alto nivel que permita discutir los nuevos desafíos y oportunidades que enfrenta 

la salud animal y los servicios veterinarios en las Américas y globalmente a nivel 

de la Organización Mundial de Sanidad Animal (OMSA), generar un diálogo 

público-público de carácter hemisférico y regional, que permita alcanzar 

posiciones conjuntas en relación al fortalecimiento de los servicios veterinarios, 

la colaboración interinstitucional y su papel en la transformación de los sistemas 

agroalimentarios;

III) que los costos de la presente Misión, serán cubiertos por los organizadores 

del evento;

CONSIDERANDO: la importancia estratégica del mencionado evento;

o o c >  | l b >



ATENTO: a lo expuesto y lo dispuesto por el art. 6 del Decreto 148/992, de 3 de 

abril de 1992; la Resolución del Poder Ejecutivo N° 421/020 de 1o de abril de 

2020, modificada por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de 

noviembre de 2021 y la Resolución del Poder Ejecutivo, de 20 de mayo de 2022; 

LA PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

(actuando en ejercicio de atribuciones delegadas)

RESUELVE:

1o) Desígnase en Misión Oficial sin costo, del 9 al 12 de abril de 2024, al Dr. 

Enrique Diego de Freitas, Director General de Servicios Ganaderos, del 

Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca, para participar del Seminario 

Internacional “La salud animal y su contribución en la transformación de los 

sistemas alimentarios en las Américas", que tendrá lugar los días 10 y 11 de abril 

de 2024, en la ciudad de Asunción, República del Paraguay.

2o) Por la División Administración General del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca, dese cuenta a la Dirección General de Servicios Ganaderos 

y a la División Recursos Humanos.

Dra. M ariana Cabrera C am ejo

Prosecretaría de la 
Presidencia dé la República


